

BALANÇO 2019

RUBRICAS ATIVO	EXERCICIO	
	Notas	Ano N
ACTIVO NÃO CORRENTE:		
Activos fixos tangíveis		40.704,40
Propriedades de investimento		
Activos intangíveis		
Accionistas/sócios		
		40.704,40
ACTIVO CORRENTE		
Inventários		
Clientes		
Adiantamentos a fornecedores		
Estado e outros entes públicos		
Fundad./beneméritos/patrocinad./doad./Assoc./membros		
Outras contas a receber		
Diferimentos		
Outros activos financeiros		
Caixa e depósitos bancários		97,97
		97,97
TOTAL DO ACTIVO		40.802,37
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO		
FUNDOS PATRIMONIAIS		
Reservas		
Resultados Transitados		-720,42
Excedentes de revalorização		
outras variações nos fundos patrimoniais - Subsídios		41.906,19
Resultado líquido do período		-383,40
Total do fundo de capital		40.802,37
Passivo		
Passivo não corrente		
Provisões		
Provisões específicas		
Financiamentos obtidos		
Outras contas a pagar		
Passivo corrente		
Fornecedores		
Adiantamentos de clientes		
Estado e outros entes públicos		
Fundad./benemérit./patrocinad./doad./assoc./membros		
Financiamentos obtidos		
Diferimentos		
Outras contas a pagar		
Outros passivos financeiros		
TOTAL DO PASSIVO		
TOTAL DOS FUNDOS PATRIMONIAIS E DO PASSIVO		40.802,37

cc. 390 ff



CENTRO SOCIAL E CULTURAL DE SERAPICOS

NIF 506104940

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZA

ANO 2019

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS
		N
Vendas e serviços prestados		
Subsídios, doações e legados à exploração		
Variação nos inventários da produção		
Trabalhos para a própria entidade		
Custo das mercadorias vendidas e da matérias consumidas		
Fornecimentos e serviços externos		-538,50
Gastos com o pessoal		
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		
Provisões (aumentos/reduções)		
Provisões específicas (aumentos/reduções)		
Outras imparidades (perdas/reversões)		
Aumentos reduções de justo valor		193,50
Outros rendimentos e ganhos		-38,40
Outros gastos e perdas		
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-383,40
Gastos/reversões de depreciação e de amortizações		
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-383,40
Juros e rendimentos similares obtidos		
Juros e gastos similares suportados		
Resultados antes de impostos		-383,40
Imposto sobre o rendimento do período		
Resultado líquido do período		-383,40

c.c. 39077



CENTRO SOCIAL E CULTURAL DE SERAPICOS
DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR FUNÇÕES (VALÊNCIAS/ATIVIDADES)
 PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DO ANO 2019

Unidade monetária: euro

RENDIMENTOS E GASTOS	Notas	Atividade (Sede)	Período	
			2019	2018
Vendas e serviços prestados		0,00	0,00	0,00
Subsídios, doações e legados à exploração				
ISS. IP.- Centro Distrital		0,00	0,00	0,00
Outros		0,00	0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0,00	0,00	0,00
Fornecimentos e serviços externos		-538,50	-538,50	-73,30
Gastos com pessoal		0,00	0,00	0,00
Ajustamentos de inventário (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas e reversões)		0,00	0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00
Aumentos/reduções do justo valor		0,00	0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos		193,50	193,50	36,00
Pagamento imposto de selo		0,00	0,00	-0,00
Outros gastos e perdas		-38,40	-38,40	-36,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-383,40	-383,40	-73,30
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		0,00	0,00	0,00
Resultado Operacional antes de gastos de financiamento e impostos		-383,40	-383,40	-73,30
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		-383,40	-383,40	-73,30
Resultado antes de impostos		0,00	0,00	0,00
Imposto sobre rendimento do período		-383,40	-383,40	-73,30
Resultado líquido do período				

CENTRO SOCIAL E CULTURAL DE SERAPICOS
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA
 PERÍODO FONDO EM 31 DE DESEMBRO DE 2019

Unidade monetária: euro

Rubrica	Notas	Período	
		2019	2018
Fluxos de caixa das atividades operacionais-método direto			
Recebimentos de utentes e sócios		36,00	36,00
Pagamentos de subsídios		0,00	0,00
Pagamento de apoios		0,00	0,00
Pagamento de bolsas		0,00	0,00
Pagamento de quotas		-36,00	-36,00
Pagamentos a fornecedores		-538,50	-73,30
Pagamentos ao pessoal		0,00	0,00
Caixa gerada pelas operações		-574,50	-73,30
Pagamento/Recebimento do imposto sobre o rendimento		-2,40	-0,00
Outros recebimentos/pagamentos		193,50	-150,00
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)		-383,40	-233,30
Fluxos de caixa das atividades de investimentos			
Pagamentos respeitantes a:			
Ativos fixos tangíveis		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
Recebimentos provenientes de:			
Ativos fixos tangíveis		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
Subsídios de investimento		0,00	0,00
Juros e rendimentos similares		0,00	0,00
Dividendos		0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)		0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Realização de fundos de capital e de outros instrumentos de cap. próprio		0,00	0,00
Cobertura de prejuízos		0,00	0,00
Doações		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares		0,00	0,00
Dividendos		0,00	0,00
Redução de capital e de outros instrumentos de capital próprio		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3)		0,00	0,00
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)		-383,40	-223,30
Efeito das diferenças de câmbio		0,00	0,00
Caixa e seus equivalentes no início do período		481,37	704,67
Caixa e seus equivalentes no fim do período		97,97	481,37

Centro Social e Cultural Serapicos

Balancete Razao Financeira

Acumulado

Moeda - Euros

Cnt - 31.15.2019

Mes : Dezembro

Pag. 1

Conta	Descricao	Mov. Debito	Mov. Credito	Saldo Debito	Saldo Credito
11	CAIXA	193.50	193.50		
12	DEPOSITOS A ORDEM	481.37	383.40	97.97	
27	OUTRAS CONTAS A RECEBER E A PAGAR	36.00	36.00		
43	ACTIVOS FIXOS TANGÍVEIS	40,704.40	0.00	40,704.40	
44	ACTIVOS INTANGÍVEIS	2,497.43	2,497.43		
56	RESULTADOS TRANSITADOS	2,634.80	1,914.38	720.42	
59	OUTRAS VARIAÇÕES NO CAP.PRÓPRIO	0.00	41,906.19		41,906.19
62	FORNECIMENTOS E SERVICOS EXTERNOS	538.50	0.00	538.50	
68	OUTROS GASTOS E PERDAS	38.40	0.00	38.40	
78	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS	0.00	193.50		193.50
81	RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	73.30	73.30		
	Total	47,197.70	47,197.70	42,099.69	42,099.69

Licenciado a A. GRANCHO-CONTABILID. SERVICOS,LDA/Software Sage Portugal

cc. 39077



Centro Social e Cultural Serapicos

Balancete Razao Financeira

Acumulado

Moeda - Euros

Cnt - 31.15.2019

Mes : Final

Pag. 1

Conta	Descricao	Mov. Debito	Mov. Credito	Saldo Debito	Saldo Credito
11	CAIXA	193.50	193.50		
12	DEPOSITOS A ORDEM	481.37	383.40	97.97	
27	OUTRAS CONTAS A RECEBER E A PAGAR	36.00	36.00		
43	ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS	40,704.40	0.00	40,704.40	
44	ATIVOS INTANGÍVEIS	2,497.43	2,497.43		
56	RESULTADOS TRANSITADOS	2,634.80	1,914.38	720.42	
59	OUTRAS VARIAÇÕES NO CAP.PRÓPRIO	0.00	41,906.19		41,906.19
62	FORNECIMENTOS E SERVICOS EXTERNOS	538.50	538.50		
68	OUTROS GASTOS E PERDAS	38.40	38.40		
78	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS	193.50	193.50		
81	RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	1,033.60	650.20	383.40	
	Total	48,351.50	48,351.50	41,906.19	41,906.19

Licenciado a A. GRANCHO-CONTABILID. SERVICOS,LDA/Software Sage Portugal

C.C. 39077